
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 57 DEL 17/04/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –  MISSIONE 
1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” – MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CIG: 
A00F3310ED – CUP:G51F22004430006 – APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2024 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consig lio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di 

cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDNP)” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

- il Comune di Saviore dell’Adamello ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
nazionale Dati (PDND)”” con numero di candidatura 61830; 

- detta istanza è stata positivamente accolta e finanziata con Decreto n. 152-1/2022- PNRR del 29.12.2022 
per un importo complessivo apri ad € 10.172,00;  

- la misura 1.3.1. finanzia l’adeguamento funzionale e tecnico per l’interoperabilità dei sistemi informativi 
della PA, ossia la capacità di scambiare dati e documenti tra Enti, 

- la PDND è lo strumento per gestire l’autenticazione, l’autorizzazione ed il tracciamento dei soggetti abilitati 
per garantire la sicurezza delle informazioni; 

- il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum” dall’Avviso) di 
€10.172,00 per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Il finanziamento è erogato a seguito del 
completamento delle attività richieste dall’Avviso, ossia il completamento del processo di onboarding alla 
PDND, l’erogazione dei servizi e la relativa pubblicazione di n. 1 API sul Catalogo API della PDND, nel 
pieno rispetto dei requisiti tecnico-funzionali indicati nell’allegato 2 all’Avviso e nella documentazione 
tecnico-amministrativa ivi citata, in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche 
Amministrazioni, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza; 

 
TENUTO CONTO CHE con determinazione n.99, adottata dal Sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa, in data 21.9.2023, veniva predisposto l’affidamento - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs n.36/2023 – alla ditta CSC Società Cooperativa Sociale con sede in Via Padre Marcolini n. 7 – 25040 Ceto 
(BS), C.F. e P.IVA 01567260987, del servizio finalizzato alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “PNRR 
PaDigitale 26 - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDNP)”; 



 
DATO ATTO CHE il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’esito positivo 
dell’asseverazione/conformità tecnica sul progetto 1.3.1 - PDND - Comuni - ottobre 2022, demandando così la 
possibilità di richiesta di erogazione del finanziamento; 
 
PARTECIPATO CHE il Sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, individuato con la determinazione 
n.99 del 21.9.2023 summenzionata, ha predisposto e certificato la regolare esecuzione dell’intervento finanziato 
dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDNP)” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
DATO ATTO CHE: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei 
termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente 
atto, presso gli uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in quanto già 
idoneamente assunti con determinazione n.110 del 20.9.2023; 

-  
RITENUTO , per quanto fin qui esposto: 

- di dare atto che il servizio oggetto della presente determinazione è stato regolarmente eseguito, dalla 
ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 
01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per 
la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3.1 - PDND, finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU; 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo 
all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation 
EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale nazionale Dati (PDNP)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di 
addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto n. 152-1/2022- 
PNRR del 29.12.2022 per un importo complessivo pari ad €10.172,00;  

-  
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO , ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
ATTESTATO  che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
Per quanto sopra esposto  



 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI DARE ATTO CHE l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è stato 

regolarmente eseguito, dalla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre 
Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste 
dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3.1 - PDND, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
3) DI APPROVARE, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo 

all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale nazionale Dati (PDNP)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di addivenire alla 
formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto n. 152-1/2022- PNRR del 
29.12.2022 per un importo complessivo pari ad €10.172,00; 

 
4) DI DARE ATTO CHE: 
- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in quanto già 
idoneamente assunti con determinazione n.99 del 21.9.2023; 

- ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

5) DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Berzo Demo e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/04/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/04/2024  al   02/05/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  
 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  17/04/2024  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


